




Kelas : B MATA KULIAH : Tourism Psychology
Prodi : Hotel Services Dosen : MAYA DEWI SAVITRI, S.Psi., MSi

TANGGAL TT & NAMA PARAF
PERTEMUAN TERANG PETUGAS

Bab : Bab 1. Pendahuluan a. Pengertian Psikologi dan Psikologi 
Konsumen
b. Dimensi psikologi
c. Elemen psikologi konsumen

Bab : Bab 2. Persepsi dan Nilai Etika a. Pengertian Persepsi dan Paradigma

Bab : Bab 3. Tipologi Wisatawan a. Tipologi wisatawan
b. Karakteristik wisatawan

Bab : Bab 4. Emosi Wisatawan a. Pengertian emosi
Uraian: Menjelaskan pengertian emosi. Menjelaskan pengaruh emosi 
pada kepuasan wisatawan.

b. Pengaruh emosi pada 
kepuasanwisatawan

Bab : Bab 5. Motivasi Wisatawan a. Pengertian Motivasi
Uraian: Menjelaskan pengertian motivasi. Menjelaskan motivasi 
tarikan dan dorongan (pull & push motivation )

b. Motivasi Tarikan (Pull ) dan Dorongan 
(Push )

Bab : Bab 6. Konsep Belajar pada Ecotourism a. Pengertian Ecotourism
b. Karakteristik wisatawan Ecotourism
c. Learning pada ecotourism

Bab : Bab 7. Proses Pengambilan Keputusan Wisatawan a. Proses Pengambilan Keputusan Wisata

Uraian: Menjelaskan proses pengambilan keputusan. Menjelaskan 
konsep duality dalam pengambilan keputusan. 

b. “Duality” dalam Pengambilan Keputusan 
Wisata

Bab : Kuliah ke 8 - UJIAN TENGAH SEMESTER
Uraian: Menjawab soal-soal UTS di ruang kelas 
Bab : Bab 9. Proses Konsumsi dan Sistem Konsumsi Wisatawan a. Proses Konsumsi Wisata
Uraian: Menjelaskan proses konsumsi dan sistemsi konsumsi 
wisatawan b. Sistem Konsumsi Wisatawan
Bab : Bab 10. Interaksi Sosial saat Wisata a. Pengertian Interaksi Sosial
Uraian: Menjelaskan pengertian interaksi sosial. Menjelaskan faktor-
faktor yang berpengaruh pada interaksi sosial saat wisata.

b. Faktor-faktor yang berpengaruh pada 
Interaksi Sosial saat Wisata

Bab : Bab 11. Kepribadian dan Pilihan Wisata a. Pengertian kepribadian
Uraian: Menjelaskan pengertian kepribadian. Menjelaskan tipe 
kepribadian dan pilihan wisata

b. Tipe kepribadian dan pilihan wisata

Bab : Bab 12. Kepuasan Wisatawan a. Penyebab kepuasan wisatawan
Uraian: Menjelaskan penyebab dan akibat kepuasan wisatawan b. Akibat kepuasan wisatawan
Bab : Bab 13. Loyalitas Wisatawan
Uraian: Menjelaskan pengertian dan dimensi loyalitas wisawatan b. Dimensi loyalitas wisatawan

Bab : UJIAN PRA UAS
Uraian: Menjawab soal-soal UAS di ruang ujian
Bab : REVIEW MATERI PERKULIAHAN
Uraian: Mengulang kembali semua materi yang sudah dipelajari

15 10/11/2023 Review materi Maya Dewi Savitri, S.Psi., M.Si. 

14 03/11/2023 Paper & pencil test Maya Dewi Savitri, S.Psi., M.Si. 

13 27/10/2023 Maya Dewi Savitri, S.Psi., M.Si. a. Pengertian loyalitas

12 20/10/2023 Maya Dewi Savitri, S.Psi., M.Si. 

11 13/10/2023 Maya Dewi Savitri, S.Psi., M.Si. 

10 06/10/2023 Maya Dewi Savitri, S.Psi., M.Si. 

9 29/09/2023 Maya Dewi Savitri, S.Psi., M.Si. 

8 22/09/2023 Paper & pencil test Maya Dewi Savitri, S.Psi., M.Si. 

7 15/09/2023 Maya Dewi Savitri, S.Psi., M.Si. 

6 08/09/2023 Maya Dewi Savitri, S.Psi., M.Si. 
Uraian: Menjelaskan pengertian ecotourism. Menjelaskan 
karakteristik wisatawan ecotourism. Menjelaskan konsep learning 
pada ecotourism

5 01/09/2023 Maya Dewi Savitri, S.Psi., M.Si. 

4 25/08/2023 Maya Dewi Savitri, S.Psi., M.Si. 

3 18/08/2023 Maya Dewi Savitri, S.Psi., M.Si.
Uraian: Menjelaskan tipologi wisatawan. Menjelaskan karakteristik 
wisatawan. Menjelaskan segmentasi wisatawan. c. Segementasi wisatawan



2 11/08/2023 Maya Dewi Savitri, S.Psi., M.Si. 
Uraian: Menjelaskan Persepsi dan Paradigma. Menjelaskan Nilai Etika 
dalam Industri Pariwisata.

b. Nilai dan etika 

1 04/08/2023 Maya Dewi Savitri, S.Psi., M.Si. 

Uraian: Menjelaskan pengertian psikologi dan psikologi konsumen. 
Menjelaskan dimensi psikologi. Menjelaskan elemen psikologi 
konsumen.

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

List Kegiatan Pengajaran SEMESTER GANJIL 2023/2024

No POKOK BAHASAN SUB POKOK BAHASAN CATATAN



04/08/2023 11/08/2023 18/08/2023 25/08/2023 01/09/2023 08/09/2023 15/09/2023 22/09/2023 29/09/2023 06/10/2023 13/10/2023 20/10/2023 27/10/2023 03/11/2023 10/11/2023
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 2211397425 Adila Setyawati B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
2 2211397426 Ahmad Salman Setyawan B X √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ X √ √ 3 12 80  %
3 2211397427 Alwan Nashif B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
4 2211397428 Anada Nizah Illiya B X √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
5 2211397429 Arauna Viriya Nugrahanto B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
6 2211397430 Ayu Puspita Eka Shaputri B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
7 2211397431 Aziiz Kuswaya B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
8 2211397432 Chindy Ayu Natalia B √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
9 2211397433 Cristiawan Budi Cahyono B X √ √ √ X X √ X X √ √ √ √ √ √ 5 10 66.67  %

10 2211397434 Dany Hafizh Aly B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
11 2211397435 Diana Rahmawati B X X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %
12 2211397436 Dikdo Saksono B X √ X X X X √ √ X X X X X √ √ 10 5 33.33  %
13 2211397437 Fandi Hikmatul Ichsan B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
14 2211397438 Fasya Adinda Febriani B X X X X X X X X X X X X X √ √ 13 2 13.33  %
15 2211397439 Helena Margaretha Yoviana B X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
16 2211397440 Huga Grotius Dwi Cahyo Budi Saputra B √ √ X X X X X √ √ X √ √ √ √ √ 6 9 60  %
17 2211397441 Jenika Mayang Sukmawati B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
18 2211397442 Josua Pargaulan Silalahi B √ √ √ X √ X √ √ X √ √ √ X √ √ 4 11 73.33  %
19 2201397253 Kadek Delpiero Kusuma G √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
20 2211397443 Laela natasya ramadhan amanda B √ √ √ √ √ √ X √ √ X √ √ X √ √ 3 12 80  %
21 2211397445 Maria Febriana B X √ √ √ X √ √ √ √ X X √ X √ √ 5 10 66.67  %
22 2211397446 Melisa Dwi Cahyani B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
23 2201397029 Menahem Yehuda B √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ X √ √ 2 13 86.67  %
24 2211397447 Mikhael Sopar Aron Silaen B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
25 2211397448 Muhammad Adjie Firdaus B X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
26 2211397449 Muhammad Rizqi Trisaputra B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
27 2211397450 Nurhaliza Jihan Firyaal Kultsuum B X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
28 2211397452 Rahmat Larryardo Nadeak B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
29 2211397453 Ratih Shinta Dewi B X X X X √ X X X √ X X X X √ √ 11 4 26.67  %
30 2211397454 Rifqi Syailendra Tama B X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %
31 2211397455 Salsa Amanda B X √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ 3 12 80  %
32 2211397456 Satya Abimanyu Kusuma B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
33 2211397457 Sophia Roza Hannanurzaman B X √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ 2 13 86.67  %
34 2211397458 Veronica Catur Septina B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
35 2211397459 Yulitae B √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %
36 2211397460 Yusuf Lintang Dihas Saputra B X √ X X X √ √ √ √ √ X X √ √ √ 6 9 60  %

KETERANGAN :
( * ) (√) ( X )
( S ) ( I )

: Diisi dengan tanngal pertemuan : HADIR : Tanpa ada keterangan
: SAKIT (bila ada surat pemberitahuan) : IJIN (bila ada surat pemberitahuan)

KETERANGAN

S I X ∑ %

: Tourism Psychology
Dosen : MAYA DEWI SAVITRI, S.Psi., MSi
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No NIM NAMA Klas

TANGGAL PERTEMUAN

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GANJIL 2023/2024
KLAS : B Hotel Services MATA KULIAH



No NIM NAMA Klas NILAI
1 2211397425 Adila Setyawati B A
2 2211397426 Ahmad Salman Setyawan B B
3 2211397427 Alwan Nashif B B
4 2211397428 Anada Nizah Illiya B B
5 2211397429 Arauna Viriya Nugrahanto B A
6 2211397430 Ayu Puspita Eka Shaputri B A
7 2211397431 Aziiz Kuswaya B A
8 2211397432 Chindy Ayu Natalia B B
9 2211397433 Cristiawan Budi Cahyono B -

10 2211397434 Dany Hafizh Aly B A
11 2211397435 Diana Rahmawati B B
12 2211397436 Dikdo Saksono B -
13 2211397437 Fandi Hikmatul Ichsan B A
14 2211397438 Fasya Adinda Febriani B -
15 2211397439 Helena Margaretha Yoviana B B
16 2211397440 Huga Grotius Dwi Cahyo Budi Saputra B E
17 2211397441 Jenika Mayang Sukmawati B A
18 2211397442 Josua Pargaulan Silalahi B C
19 2201397253 Kadek Delpiero Kusuma G A
20 2211397443 Laela natasya ramadhan amanda B C
21 2211397445 Maria Febriana B C
22 2211397446 Melisa Dwi Cahyani B A
23 2201397029 Menahem Yehuda B B
24 2211397447 Mikhael Sopar Aron Silaen B A
25 2211397448 Muhammad Adjie Firdaus B B
26 2211397449 Muhammad Rizqi Trisaputra B C
27 2211397450 Nurhaliza Jihan Firyaal Kultsuum B B
28 2211397452 Rahmat Larryardo Nadeak B A
29 2211397453 Ratih Shinta Dewi B -
30 2211397454 Rifqi Syailendra Tama B B
31 2211397455 Salsa Amanda B B
32 2211397456 Satya Abimanyu Kusuma B C
33 2211397457 Sophia Roza Hannanurzaman B A
34 2211397458 Veronica Catur Septina B A
35 2211397459 Yulitae B A
36 2211397460 Yusuf Lintang Dihas Saputra B C

Dosen : MAYA DEWI SAVITRI, S.Psi., MSi

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl. Ahmad Yani, Ring Road Timur 52B, Modalan, Banguntapan, Bantul, DIY (55198)
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Tourism Psychology  |  Ganjil 2023/2024  |  D3 kelas 5B & 5C 

Tourism Psychology 
Rangkuman Materi 

 

Prodi: D3 Perhotelan     Semester: 5     Kelas: 5B & 5C

 

Topik 1: Pendahuluan: Pengertian Psikologi Konsumen dalam 

konteks Perhotelan 
(a) Kontrak Belajar 

(b) Pengertian Psikologi dan Psikologi Konsumen 

(c) Dimensi Psikologi 

(d) Elemen Psikologi Konsumen 

  

  
 

 

  

https://www.vertex42.com/WordTemplates/meeting-agenda.html


Tourism Psychology  |  Ganjil 2023/2024  |  D3 kelas 5B & 5C 

Topik 2: Persepsi dan Nilai-nilai Etika 
(a) Pengertian Paradigma dan Persepsi  

(b) Nilai dan Etika 

  

 

Topik 3: Tipologi Perilaku Wisatawan 
(a) Tipologi Perilaku Wisatawan 

(b) Karakteristik Wisatawan 

(c) Segmentasi Wisatawan 

  
 

Topik 4: Emosi Wisatawan dan Pengaruhnya 
(a) Pengertian Emosi 

(b) Pengaruh Emosi pada Kepuasan Wisatawan 

  

 

  

https://www.vertex42.com/WordTemplates/meeting-agenda.html


Tourism Psychology  |  Ganjil 2023/2024  |  D3 kelas 5B & 5C 

Topik 5: Motivasi Wisatawan  
(a) Pengertian Motivasi 

(b) Motivasi Tarikan (Pull) dan Dorongan (Push) 

  

 

Topik 6: Konsep “Learning” pada Ecotourism  
(a) Pengertian Ecotourism 

(b) Karakteristik Wisatawan Ecotourism 

(c) “Learning” pada Ecotourism 

  

  

 

  

https://www.vertex42.com/WordTemplates/meeting-agenda.html


Tourism Psychology  |  Ganjil 2023/2024  |  D3 kelas 5B & 5C 

Topik 7: Proses Pengambilan Keputusan Wisatawan  
(a) Proses Pengambilan Keputusan Wisata 

(b) “Duality” dalam Pengambilan Keputusan Wisata 

  

 
 

 

Topik 8: Ujian Tengah Semester 

 

Topik 9: Proses Konsumsi dan Sistem Konsumsi Wisatawan  
(a) Proses Konsumsi Wisata 

(b) Sistem Konsumsi Wisatawan 

  

 

  

https://www.vertex42.com/WordTemplates/meeting-agenda.html


Tourism Psychology  |  Ganjil 2023/2024  |  D3 kelas 5B & 5C 

Topik 10: Interaksi Sosial Saat Wisata 
(a) Pengertian Interaksi Sosial 

(b) Faktor-faktor yang Berpengaruh pada Interaksi Sosial Saat Wisata 

  

 

Topik 11: Kepribadian dan Pilihan Wisata  
(a) Pengertian Kepribadian 

(b) Tipe Kepribadian Wisatawan dan Pilihan Wisata 

  

 

Topik 12: Kepuasan Wisatawan  
(a) Pengertian Kepuasan 

(b) Penyebab Kepuasan Wisatawan 

(c) Akibat Kepuasan Wisatawan 

  

 

https://www.vertex42.com/WordTemplates/meeting-agenda.html


Tourism Psychology  |  Ganjil 2023/2024  |  D3 kelas 5B & 5C 

Topik 13: Loyalitas Wisatawan  
(a) Pengertian Loyalitas 

(b) Dimensi Loyalitas Wisatawan 

  

 

Topik 14: Review materi  

 

Topik 15: Ujian Akhir Semester  

 
 

 

https://www.vertex42.com/WordTemplates/meeting-agenda.html
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